1

第５期四谷地区協議会会議録

分科会名 第１分科会 開催回 第５回

開催日 平成２６年１０月２１日（火）１８：30～２０：００

出席者 委員 １０名 その他  特別出張所職員２名

主な協議

について

１ テーマ別活動報告

２ まちが望む道路のあり方について

３ その他

■会議の進め方について（リーダーより説明）

前回の会議で委員間の口論があったが、その後文章により和解された。

地区協議会の会議は討議の場であるので、相手を尊重して和やかに運営したいので、ご

理解とご協力をお願いしたい。

１ テーマ別活動報告

（１）お宝さがし(実)  担当委員報告

四谷の老舗「伝統を受け継ぐ店」をテーマに、７店舗を取材する。

１０月７日の会議報告では、取材を終えていない店舗もあったが、近日中に取材

する予定である。

一般のお宝については、現時点で何点かの応募がきている。まだ１１月末の締め

切りまでは時間があるので、これから一定数の応募があると思う。

（２）観光まちづくり(実)  担当委員報告

9月25日の会議で、玉川上水の冊子（副読本）の概略が決まり、制作に向けて着

実に作業を進めている。

（３）玉川上水

報告事項等なし

（４）四谷駅前まちづくり協議会

   四谷駅前地区第一種市街地再開発事業基盤整備工事（解体・除去工事）概要につ

いて担当委員から説明があった。（平成26年11月～平成28年11月の予定）

（５）新宿駅南口地区基盤整備事業

協議継続については保留とする。

（６）新宿駅東西自由通路

来年度の議題から外す予定

（７）新国立競技場建て替え工事

報告事項等なし

（８）地域を識る勉強会について

9月27日に地域を識る勉強会「四谷の歴史の記憶」が開催された。

【従事委員の主な意見】

 ・坂部氏、甚野氏による講演は素晴らしく、好評だった。

・当日は警察署のイベントと重なったため、来場者が少なかったのではないか。

・広報しんじゅくに掲載されなかったため来場者が少なかったのではないか。

 2

【来年度以降の改善策】

 ◎ポイント「開催日」「会場」「有効的な広報活動」「啓蒙活動」

・今後は、他のイベントの日程等の情報を早めに収集し、バッティング（重複）

しないようにする。

・広報しんじゅくだけでなく、レガスの広報誌への掲載を検討する。

・新宿歴史博物館で開催してはどうか。（以前実施済み）

・まち歩き参加者にチラシを配布してはどうか。

・ＤＶＤ保存の他、活字で編集し、多くの人に取り組みを知ってもらう。

【アンケート結果】

・参加者は33名、アンケート回収は16名であった。

・リーダーよりアンケート結果について報告があった。

・集計結果については、全委員に配布することとする。

２ まちが望む道路のあり方について

（１）危険な道路の抽出について

前回、各委員が危険な道路をピックアップして提出することとしていたが、本日

の会議段階で3人の委員からの提出のみである。再度、全委員から提出してもらう

か、それとも、この3か所で検証していくか決めたい。

★この３か所を検証し、改善策を提案することで合意した。

 （２）今後の進め方について

    「３か所の現場検証」⇒「問題点等の抽出」⇒「改善策（短期・中長期）の検討」

    平成27年3月会議目途で提案書を作成していくこととする。

●次回会議日程

お宝さがし実行委員会 １１月４日(火)18時30分～ 四谷地域センター集会室３

第1分科会  １１月１８日(火) 1３時０0分～

三菱東京 UFJ銀行四谷三丁目店集合 ※道路視察

観光まちづくり実行委員会 １１月１８日(水) 1０時～ 四谷特別出張所会議室

※11月の会議は行わず、3か所の現場検証を全員で行う！

 検 証 日：平成 27 年 11 月 18日（火）

 集合場所：三菱東京ＵＦＪ銀行四谷 3丁目支店前

 集合時間：13時 00分

 検証時間：2時間程度（予定）

 ※雨天時の判断等

「当日午前中に事務局に問い合わせる。℡（3354‐6171）」